165 Ut videtur agi de quadam « minuta » apparata a Secretario Francisco Ingoli, 
quae deinde fundamentaliter accepta fuit in Secretaria Status, prout demonstrat sub- 
sequens documentum, scriptum a Francisco Barberini (nr. 163).

166 Archiepiscopus Polocensis tunc temporis erat Antonius Sielava (1624-1655), 
qui revera electus fuit Metropolita Kioviensis (1641-1655), retenta etiam Archieparchia 
Polocensi. Cfr. Bullam provisionis in Documenta Pontificum, voi. I, pag. 519, nr. 858, 
sub. dat. 18.I II .1641.

lei li mezzi e modi, che dovrà tenere per far, che questo negotio sortisca 
il fine, che si desidera.

(f. 204v) Di più perchè come Vostra Signoria sà, la metropolitia 
di Russia per lo spoglio fatto da scismatici si trova poverissima, sarà 
bene di operare con chi bisognerà, che la badia Sedicense, che possedè 
al presente il sudetto Mons. Rafaele, non si dia ad altri, ma si riservi per 
detto Arcivescovo Polocense, per il qual ancora si dovrà parlar con Sua 
Maestà acciò, se Nostro Signore volesse per qualche tempo far gratia 
al detto Arcivescovo di ritener il suo arcivescovato, sinché si paghino 
li debiti di detta metropolitia e si ricuperino diversi beni di buona ren
dita della sudetta badia usurpati da layci, con quali bisognerà litigare, 
si possa anche questa gratia spedire con gusto della Maestà Sua.

E sopra il tutto nel trattar questi negotii, veda Vostra Signoria di 
non dir o far cosa, che possa pregiudicar alla Sede Apostolica, massi
mamente circa le nominationi, che fa o privilegi che dà il Re nelle pro
visioni delle chiese de Rutheni uniti, poiché hanno origine dalla scisma, 
per il qual essendosi separati li detti Rutheni da questa Santa Sede, li 
Re hanno fatto quello che hanno voluto in materia delle persone, chiese 
e beni de sudetti scismatici.

Avvertendo ancora nel esprimersi et nel negotiare a cautelarsi in 
modo che si preservi il più che si può la riserva alla S. Sede delle vacanti 
in (f. 205) Curia se bene in questo caso non si starà ne soliti rigori per 
rispetto di non ritardare il benefitio dell’Unione.

Si manda anco l’annesso Breve per questo negotio, il quale in tanto 
si raccomanda strettamente alla sollecitudine di Vostra Signoria.

Si dovrà por cura che il Vescovo Ruteno unito di Vladimiria, il più 
ricco fra vescovi Rutheni uniti, persona ambitiosa e di poco governo, 
non s’aiuti con favori per ottener detta metropolitia.

(f. 205v) A Mons. Nuntio in Polonia. Messo in cifra li 25 agosto 1640. 
Metropolita della Russia. Rutheni uniti.
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119. 232. —  Eccl. S. Georgii 42.